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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Основной целью дисциплины являетсяформирование у студентов знаний о 

таможенныхпроцедурах как специальном таможенном статусе товаров и транспортных средств, 

определяющим совокупность требований, условий, включающих порядок применения в отношении 
этих товаров и транспортных средств таможенных пошлин, налогов и запретов, а так же 

ограничений, установленных в соответствии с действующим законодательством о ВЭД, статус этих 

товаров и транспортных средств в зависимости от целей их  перемещения через государственную 
границу;  

Задачи дисциплины: 
- изучение таможенного законодательства РФ, регламентирующего применение специальных 

таможенных процедур;  

- изучение правил взыскания налогов и таможенных платежей при применении различных  

таможенных процедур. 

 

1.2 ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯПО ДИСЦИПЛИНЕ 

Посредством освоения дисциплины студент должен быть подготовлен к решению 

следующих профессиональных задач: 

совершение таможенных операций, применение таможенных процедур, взимание 

таможенных платежей и проведение таможенного контроля и иных видов 

государственного контроля: 
- применять законодательные акты и нормативные документы на практике;  

- применять формы таможенного контроля;  

- осуществлять экспертизу представляемых документов;  

- правильно составлять и оформлять юридические документы в сфере таможенного права; 
- применять нормы таможенного законодательства при контроле за правильностью 

исчисления таможенных платежей, полноты и своевременности их уплаты;  

- применять методы определения таможенной стоимости; правила определения страны 

происхождения товаров;  

- контролировать правильность заполнения таможенной декларации, декларации 

таможенной стоимости и иных таможенных документов; 

информационно-аналитическая: 
- работать с нормативными документами, регламентирующими качество товаров; 
- выявлять фальсифицированный и контрафактный товар;  

- назначать экспертизу. 
 

2.МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП ВО 

 

Учебная дисциплина «Таможенные процедуры» относится к базовой части учебного 

планаосновной профессиональной образовательной программы высшего образования 

(далее – ОПОП ВО), предусмотренных федеральным государственным образовательным 

стандартом по специальности 38.05.02Таможенное дело (далее – ФГОС ВО). 
Для изучения дисциплины необходимо обладать знаниями, полученными при изучении 

дисциплин: «Экономическая география и регионалистика мира» модуля «Геоэкономика» (базовая 

часть); «Информатика» (базовая часть), «Основы таможенного дела» (базовая часть), модуля 

«Товароведение, таможенная экспертиза и ТН ВЭД» (базовая часть), «Таможенное оформление 

товаров и транспортных средств» и «Декларирование товаров и транспортных средств» модуля 

«Таможенные процедуры» (базовая часть), «Организация таможенного контроля товаров и 

транспортных средств» модуля «Таможенный контроль» (базовая часть), модуля «Государственное 

регулирование ВЭД» (базовая часть), «Таможенные платежи» (базовая часть), «Институты 

административного и таможенного права, регулирующие деятельность таможенных органов» 

модуля «Административно–правовые основы деятельности таможенных органов» (базовая часть).  



3 

 

Дисциплина изучается в шестом семестре. 

 

3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций: 

Профессиональные (ПК): 
‒ способность осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля 

при совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2); 

‒ владением навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации 

таможенной стоимости и иных таможенных документов (ПК-7).  

В процессе формирования компетенции ПК-2 обучающийся должен демонстрировать 

следующие результаты образования: 
Знать: основные категории таможенного права; формы таможенного контроля товаров, 

помещаемых под таможенные процедуры; нормативно-правовое регулирование порядка 

проведения таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Таможенного союза; виды таможенных процедур и условия помещения товаров под эти процедуры. 

Уметь: применять законодательные акты и нормативные документы на практике; 

применять формы таможенного контроля; осуществлять экспертизу представляемых документов; 

правильно составлять и оформлять юридические документы в сфере таможенного права. 
Владеть: навыками работы с правовыми актами, регулирующими деятельность субъектов 

таможенного права: их толкования, анализа, применения; навыками анализа различных правовых 

явлений, юридических фактов, правовых норм и правовых отношений, являющихся объектами 
правоотношений в области таможенного дела; навыками анализа правоприменительной и 

правоохранительной практики; навыками осуществления правовой экспертизы нормативных 

правовых актов. 
В процессе формирования компетенции ПК-7 обучающийся должен демонстрировать 

следующие результаты образования: 

Знать: законодательство Таможенного Союза и Российской Федерации о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности во внешней торговле товарами; виды и формы 
таможенных деклараций и иных таможенных документов; общие принципы и правила заполнения 

таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных документов. 

Уметь: применять нормы таможенного законодательства при контроле за правильностью 
исчисления таможенных платежей, полноты и своевременности их уплаты; применять методы 

определения таможенной стоимости; правила определения страны происхождения товаров; 

контролировать правильность заполнения таможенной декларации, декларации таможенной 
стоимости и иных таможенных документов. 

Владеть: навыками исчисления таможенных платежей; навыками контроля достоверности 

документов, подтверждающих определение таможенной стоимости; навыками контроля за 

правильностью заполнения таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и иных 
таможенных документов. 

 

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

4.1 ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 5 зачетных единиц, 180 часов. 

 

4.2 СТРУКТУРА ДИСЦИПЛИНЫ 

 

№ 

п/

п 

Раздел 

дисциплины 
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я
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ес
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а 

Виды учебной работы, 

включая 

самостоятельную работу 

студентов 

и трудоемкость (в часах) 

Объем 

учебной 

работы 

с 

применением 

Формы текущего 

контроля  

успеваемости 

(по неделям  

семестра), 
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интерактивн

ых методов 

(в часах / %) 

форма 

промежуточной  

аттестации  

(по семестрам) 

1 Таможенные 

процедуры: общее 

понятие и содержание 

6 1-3 6 12 

- - 

12 

- 

9/50% рейтинг-

контроль №1 

2 Виды таможенных 

процедур 

6 4-8 6 12 

- - 

12 

- 

9/50% рейтинг-

контроль №2 

3 Специальные 

таможенные 

процедуры 

6 9-18 6  12 

- - 

12 

- 

9/50% 

рейтинг-

контроль №3 

           Экзамен 

 Всего 144 часа 18 36 - - 54 - 27/50% 36 

 

4.3 СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

 

Тема 1. Общее понятие и содержание таможенной процедуры. 

 
1. Таможенная процедура, как обязательная составляющая процесса перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу. 

2. Содержание таможеннойпроцедуры, ее выбор и изменение  таможенной процедурына 

другую. Условия помещения товаров под таможенную процедуру. 

3. Особенности таможенных процедур. Ограничения прав пользования и распоряжения 
товарами, условно выпущенными на таможенной территории ТС. Таможенное оформление 

завершения действия таможенной процедуры. 

4. Условия применения таможенных процедур.  
5. Применение вывозных таможенных пошлин. Завершение таможенной процедуры. 

6. Таможенный кодекс ТС и специальные таможенные процедуры. 

 

Тема 2. Виды таможенных процедур 

 
1. Основные таможенные процедуры. 

2. Экономические таможенные процедуры. 
3. Завершающие таможенные процедуры. 

4. Специальные таможенные процедуры. 
 

Тема 3. Иные специальные таможенные процедуры 

 
1. Иные специальные таможенные процедуры в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу.  

2. Товары, вывозимые с таможенной территории ТС и предназначенные для обеспечения 
функционирования посольств, консульств, представительств при международных организациях и 

иных официальных представительств Российской Федерации за рубежом. 
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3. Товары, перемещаемые через таможенную границу между воинскими частями Российской 

Федерации, дислоцированные на таможенной территории Российской Федерации и за пределами 
этой территории. 

4. Товары, перемещаемые через таможенную границу и предназначенные для предупреждения 

и ликвидации стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе товары, 

предназначенные для бесплатной раздачи лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных 
ситуаций, и товары, необходимые для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ и жизнедеятельности аварийно-спасательных формирований. 

5. Товары, вывозимые в государства ‒ бывшие республики СССР и предназначенные для 
обеспечения деятельности расположенных на территориях этих государств лечебных, спортивно-

оздоровительных и иных учреждений социальной сферы, имущество которых находится в 

собственности Российской Федерации или субъектов Российской Федерации, а также для 
проведения на территориях указанных государств российскими организациями научно-

исследовательских работ в интересах Российской Федерации на некоммерческой основе. 

6. Российские товары, перемещаемые между таможенными органами через территорию 

иностранного государства. 

 

5. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

5.1    ИНТЕРАКТИВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

В соответствии с требованиями ФГОС ВОреализации компетентностного подхода 

по направлению подготовки при изучении «Таможенные процедуры» предусматривается 

широкое использование в учебном процессе активных и интерактивных форм проведения 

занятий, с целью формирования и развития профессиональных навыков обучающихся. 

Учитывая специфику данной учебной дисциплины, представляется целесообразным 

использовать тесты, решение казусов, анализ конкретных ситуаций, ролевые игры, 

дискуссии, работу в группах или парах и др.    

Активный метод – специально организованный способ многосторонней 

коммуникации предполагает активность каждого субъекта образовательного процесса, а не 

только преподавателя, паритетность, отсутствие репрессивных мер управления и контроля 

с его стороны.  

Интерактивное обучение – это, прежде всего, диалоговое обучение, в ходе которого 

осуществляется взаимодействие преподавателя и студента. 

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах, определяется главной 

целью (миссией) программы, особенностью контингента обучающихся и содержанием 

дисциплины, и в целом в учебном процессе они должны составлять не менее 20 % 

аудиторных занятий. Занятия лекционного типа для соответствующих групп обучаемых 

составляют не более 50 % аудиторных занятий в целом по ОПОП ВО. 
Лекционный материал носит проблемный характер. На лекциях излагаются основные теоретические 

положения по изучаемой теме. В процессе изложения всего лекционного материала по всем темам изучаемой 

дисциплины применяются информационно-коммуникационные технологии, а именно электронные 
презентации и опорные конспекты. По каждой теме лекционного материала разработаны презентации, 

которые представлены в электронном виде. 

Практические занятия проводятся по наиболее сложным темам курса методом дискуссии, 

обсуждения докладов студентов, ролевых игр, решения задач. Практические занятия проводятся с целью 

углубления и закрепления теоретических знаний, полученных на лекциях, для развития компетенций, 

необходимых в практической деятельности юристов. В процессе проведения практических занятий 

применяются информационно-коммуникационные технологии инновационных методов обучения. По 

наиболее сложным темам дисциплины студенты готовят доклады и иллюстрируют их в виде презентаций.   

 

В процессе освоения дисциплины «Таможенные процедуры» используются следующие 

образовательные технологии: 
1. Работа в малых группах. 

В ходе практических занятий студенты разбиваются на группы, каждая из которых 

получает отдельное задание, как правило, по изучению ситуации по теме занятия, либо 

проведению игры в форме, приближенной к реально возможной ситуации. Задача – 
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изучить и изложить материал, решить поставленную проблему таким образом, чтобы 

каждый из членов группы принял в этом активное участие, а студенты, входящие в другие 

группы, получили полную, логичную и достоверную информацию о содержании учебного 

материала или результатах проведенной игры. 

Способствует выработке компетенций ПК-2 – способностью правильно составлять и 

оформлять юридические документы в сфере таможенного права;применяется в темах 1,2,3. 
2.  Анализ конкретной ситуации. Case-Study. 

Данная образовательная технология предполагает описание реальной ситуации с 

целью поиска решения проблемной ситуации; критического анализа принятых решений; 

оценки ситуации. На практическом занятии обучающимся представляется информация о 

ситуации и дается задание, которое студенты выполняют индивидуально либо 

коллективно. Результаты выполнения задания озвучиваются обучающимся либо 

оформляются в виде презентации. Таким образом, возможно сочетание данной технологии 

с прочими образовательными технологиями, предлагаемыми для изучения данной 

дисциплины. 

Способствует выработке компетенций ПК-7 – умение применять нормы 

таможенного законодательства при контроле за правильностью исчисления таможенных 

платежей, полноты и своевременности их уплаты; применяется в темах 1,2,3. 
3. Решение казусов (задач) 

В ходе практического занятия студенты индивидуально или группами получают 

задание в виде задачи (казуса). Решение задачи (казуса) необходимо обосновать методами 

рискологии. Обоснование должно быть четким, теоретически грамотным и 

мотивированным. При выполнении задания нужно обязательно руководствоваться 

соответствующим разделом учебника. 

Способствует выработке компетенций ПК-2 – способностью правильно составлять и 

оформлять юридические документы в сфере таможенного права; применяется в темах 1,2,3. 
4. Доклады(рефераты) –изложение в устном или письменном виде (рефераты) содержания 

результатов изучения научной проблемы, доклад на определённую тему, включающий обзор 

соответствующей литературы. Цель – осмысленное систематическое изложение крупной научной проблемы, 

темы, приобретение навыка «сжатия» информации, выделения в ней главного, а также освоение приемов 

работы с научной и учебной литературой, приобретение практики правильного оформления текстов научно-
информационного характера.  

Способствует выработке компетенций ПК-2 – способностью правильно составлять и 

оформлять юридические документы в сфере таможенного права; применяется в темах 1,2,3. 
5. Дискуссия. Смысл данного метода состоит в обмене взглядами по конкретной проблеме. Это 

активный метод, позволяющий научиться отстаивать свое мнение и слушать других. Спор, дискуссия 

рождает мысль, активизирует мышление, а в учебной дискуссии к тому же обеспечивает сознательное 

усвоение учебного материала как продукта мыслительной его проработки.  

Способствует выработке компетенций ПК-7 – способностью контролировать 

правильность заполнения таможенной декларации, декларации таможенной стоимости и 

иных таможенных документов; применяется в темах 1,2,3. 
 

5.2     ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ  

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

 ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

При использовании на практических занятиях таких форм какдоклад (реферат), 

решение казусов, работа в малых группах и др., используется компьютерная техника для 

демонстрации презентаций с помощью программного приложения  MicrosoftPowerPoint.   

Для самостоятельной работы студентам необходим доступ к информационно-

правовым ресурсам, электронно-библиотечной  системе (электронной библиотеке) и 

электронной информационно-образовательной среде. 

Электронный каталог библиотеки ВлГУ: http://index.lib.vlsu.ru/cgi-

bin/zgate?Init+test.xml,simple.xsl+rus Режим доступа: автоматизированные рабочие места в 

читальных залах библиотеки и свободный доступ из любой точки локальной 

вычислительной сети ВлГУ; 

http://index.lib.vlsu.ru/cgi-bin/zgate?Init+test.xml,simple.xsl+rus
http://index.lib.vlsu.ru/cgi-bin/zgate?Init+test.xml,simple.xsl+rus
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Полнотекстовая база данных научных и учебных изданий преподавателей ВлГУ: 

http://e.lib.vlsu.ru/ Режим доступа: свободный доступ из любой точки сети Интернет; 

Электронная библиотечная система ВлГУ: https://vlsu.bibliotech.ru/ Режим доступа: 

свободный доступ после авторизации из любой точки сети Интернет; 

Электронно-библиотечная система «Консультант Студента»: 

http://www.studentlibrary.ru/ Режим доступа: свободный доступ после авторизации из любой 

точки сети Интернет. 

Электронно-библиотечная система «Знаниум»: http://znanium.com/  Режим доступа: 

свободный доступ после авторизации из любой точки сети Интернет. 

СПС «КонсультантПлюс»: ЗАО ИПП «Синтез» и «Гарант (справочно-правовая 

система)»: ООО "НПП "ГАРАНТ-СЕРВИС". Режим доступа: свободный доступ после 

авторизации из любой точки сети Интернет. 

 

6. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ, 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ИТОГАМ ОСВОЕНИЯ 

ДИСЦИПЛИНЫ И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ 

 

Для эффективного оценивания уровня сформированности компетенций у 

обучающихся в рамках текущего контроля, промежуточной аттестации и контроля 

самостоятельной работы студентов разработан Фонд оценочных средств по дисциплине. 

Фонд оценочных средств (далее – ФОС) дисциплины является составной неотъемлемой 

частью рабочей программы дисциплины (модуля) и включает в себя:  

перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

дисциплины (модуля);  

описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их 

формирования, описание шкал оценивания;  

типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций в процессе освоения дисциплины (модуля);  

методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций. 

ФОС оформляется в виде приложения (Приложение 1). 
 

6.1   ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА  ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ СТУДЕНТОВ 

 

Задания для рейтинг-контроля № 1 

1. Выполнить соответствующий тест к теме (представлены в ФОС – Приложение 1 к 

РП). 

2. Написать эссе на одну из пройденных тем. 

Задания для рейтинг-контроля № 2 

1. Выполнить соответствующий тест к теме (представлены в ФОС – Приложение 1 к 

РП). 

2. Написать эссе на одну из пройденных тем. 

Задания для рейтинг-контроля № 3 

1. Решить задачу(и) (представлены в ФОС – Приложение 1 к РП). 

2. Составить словарь основных определений по таможенным процедурам. 

 

Типовые тестовые задания 

 
К темам 1, 2, 3 

1. Иностранные военные корабли (суда), боевые и военно-транспортные воздушные суда и военная 

техника, следующая своим ходом: 

http://e.lib.vlsu.ru/
https://vlsu.bibliotech.ru/
http://www.studentlibrary.ru/
http://znanium.com/
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A) от таможенного досмотра не освобождается 

B) от таможенного досмотра не освобождается в исключительных случаях 
C) от таможенных досмотров освобождается 

D) от таможенного досмотра освобождается по решению начальника таможенного органа 

E) от таможенного досмотра освобождается только в том случае, если они возвращаются 

после выполнения операции, носящих оперативно-боевой характер  
2. Таможенная граница - это: 

A) государственная граница 

B) пределы таможенной территории, периметры свободных таможенных зон и свободных 
складов 

C) территория, находящаяся в исключительной экономической зоне ЕАЭС 

D) территория, над которой ТС обладает исключительной юрисдикцией в отношении 
таможенного дела 

E) пределы территории ЕАЭС, а так же другие объекты, находящиеся в исключительной 

экономической зоне  

3. Лицо, перемещающее товары и таможенный представитель, декларирующий, представляющий и 
предъявляющий товары и транспортные средства от собственного имени: 

A) перевозчик 

B) таможенный перевозчик 
C) таможенный страховщик 

D) таможенный представитель юридического лица 

E) декларант  
4. Таможенная процедура выпуска товаров для свободного обращения предназначен для того, 

чтобы: 

A) ввезенные товары могли быть вывезены за пределы таможенной территории ЕАЭС 

B) вывезенные товары могли быть обратно ввезены на таможенную территорию ЕАЭС 
C) произвести реимпорт товаров 

D) ввезенные товары могли остаться постоянно или могли быть потреблены на таможенной 

территории ТС 
E) вывезенные товары могли остаться постоянно или могли быть потреблены за пределами 

таможенной территории ЕАЭС 

5. Порядок и условия перемещения через таможенную границу товаров и транспортных средств, 

взимание таможенных платежей и налогов, таможенное оформление, таможенный контроль и 
другие средства осуществления таможенной политики, а также организационно-правовые основы 

деятельности таможенных органов: 

A) таможенное дело 
B) таможенная процедура 

C) оперативно-розыскная деятельность таможенных органов 

D) международно-экономическая интеграция 
E) свободная таможенная зона  

6. Лицо, физически перемещающее товары, либо являющееся ответственным за использование 

транспортным средством: 

A) декларант 
B) таможенный брокер 

C) таможенный посредник 

D) перевозчик 
E) таможенный брокер (посредник)  

7. Лицо вправе выбрать или заменить любую таможенную процедуру: 

A) только перед пересечением таможенной границы 
B) в зависимости от страны происхождения товара 

C) после пересечения таможенной границы 

D) в любое время 

E) в зависимости от количества, характера и назначения товара и транспортного средства  
8. Таможенная процедура, при которой казахстанские товары, вывезенные с таможенной 

территории ТС в соответствии с таможенным режимом экспорта ввозятся обратно в течение трех 

лет с момента вывоза и находятся в том же состоянии в котором они были на момент ввоза: 
A) импорт товаров 

B) транзит товаров 
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C) выпуск для свободного обращения товаров 

D) временный ввоз товаров и временный вывоз товаров 
E) реимпорт товаров  

9. Таможенная процедура, которая предназначена для хранения под таможенным контролем 

ввезенных товаров без внимания таможенных пошлин, налогов и применение мер экономической 

политики на период хранения, а так же для хранения под таможенным контролем предназначенных 
на экспорт товаров с неприменением таможенных пошлин, мер экономической политики до их 

фактического экспорта: 

A) магазин беспошлинной торговли 
B) экспорт товаров 

C) переработка товаров под таможенным контролем 

D) свободная таможенная зона и свободный склад 
E) таможенный склад  

10. Таможенная процедура, которая предназначенадля того, чтобы использовать для переработки 

на таможенной территории ЕАЭСиностранные товары без применения мер экономической и с 

возвратом ввозных таможенных пошлин и налогов, если продукты переработки экспортируются за 
пределы таможенной территории ЕАЭС: 

A) переработка товаров вне таможенной территории 

B) переработка товаров на таможенной территории 
C) переработка товаров под таможенным контролем 

D) свободная таможенная зона 

E) реэкспорт товаров  
11. Таможенная процедура, которая предназначенадля того, чтобы допустить пользование на 

таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами товарами с полным или частичным 

освобождением от таможенных пошлин, налогов и без применения мер экономической политики: 

A) выпуск товаров для свободного обращения 
B) реимпорт товаров 

C) переработка товаров на таможенной территории ЕАЭС 

D) временный ввоз и временный вывоз товаров 
E) реэкспорт и импорт товаров  

12. Срок нахождения товаров в свободных таможенных зонах и на свободных складах: 

A) 6 месяцев 

B) 1 год 
C) 2 года 

D) 3 года 

E) без ограничения 

 

Практические ситуации (задача) 

ЗАДАЧА 1 

Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с таможенной 

территории Таможенного союза в Италию с целью экспонирования на выставке в 

соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Стоимость аренды 

выставочной площадки составила 5 000.00 Евро. По завершению выставки товар был 

продан за 60 000.00 Евро. 

Ответьте: 

1. Под какую таможенную процедуру будет помещена коллекция после продажи? 

2. Перечислите, что необходимо выполнить декларанту в обязательном порядке до 

завершения срока временного воза. 

 

ПРИМЕР ОТВЕТА НА ЗАДАЧИ 

 

Вопросы Ответ 
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Таможенная процедура
 послепродажиколлекции 

экспорт 

Нормативныйправовойакт ТК ТС 

Номер НПА  

Статья 212 

Пункт 2 

Подпункт/часть  

Декларант до завершения срока 

временного воза обязан в обязательном 

порядке 

оформитьпаспортсделки 

податьдекларациюнатовары 

представить сертификат о 
происхождении товара 

уплатить сборы за таможенные 

операции 

уплатить вывозные таможенные 
пошлины 

соблюстизапреты и ограничения 

сертификатсоответствия 

 

1. В соответствии с п. 2 статьи 212 ТК ТС допускается помещение под 

таможенную процедуру экспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру 

временного вывоза, без их фактического предъявления таможенныморганам. 

2. Декларант в этом случае до завершения срока временного вывоза должен 

оформить паспорт сделки, т.к. цена товара превышает 50 000 Евро, уплатить сборы за 

таможенные операции и подать таможенную декларацию, заявив таможенную процедуру 

экспорта. (п. 6.5.3. Инструкции ЦБ от 4 июня 2012 г. N 138-и «О порядке представления 

резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам документов и информации, 

связанных с проведением валютных операций, порядке оформления паспортов сделок, а 

также порядке учета уполномоченными банками валютных операций и контроля за их 

проведением» - при зачислении иностранной валюты или валюты Российской Федерации 

по контракту (кредитному договору) от нерезидента на счет резидента, открытый в 

уполномоченном банке или в банке-нерезиденте, а также при списании иностранной 

валюты или валюты Российской Федерации по контракту (кредитному договору) в пользу 

нерезидента со счета резидента, открытого в уполномоченном банке или в банке- 

нерезиденте, в котором не определена сумма обязательств, - не позднее срока, 

установленного настоящей Инструкцией для представления резидентом справки о 

валютных операциях при проведении той валютной операции, в результате 

которойсуммарасчетов по контракту (кредитному договору) будет равна или превысит в 

эквиваленте 50 тыс. долларов США по курсу иностранных валют по отношению к рублю 

на дату заключения контракта (кредитного договора), либо в случае изменения суммы 

обязательств по контракту (кредитному договору) на дату заключения последних 

изменений (дополнений) к контракту (кредитному договору), предусматривающих такие 

изменения. 

 

ЗАДАЧА 2 

Иностранная строительная компания задекларировала 02.10.2013 товары, ввозимые на 

таможенную территорию Таможенного союза для производства ремонтных работ товары и 

являющиеся ее собственностью: 

1. Бетономешалки с электроприводом № F435J06, № F567J87. 2. Перфораторы № 

R656Y778, № R343Y997. 

2. Сварочный аппарат № NN8877S54. 

3. Рукавицы из х/б ткани для рабочих. 

4. Электродрели № FF 3345T12, № FF7765T77, № FG 4431R55. 
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5. Сварочные электроды, 

и предоставила обязательство вывезти указанные товары 12.01.2014. 

Таможенные пошлины, налоги за период ввоза были уплачены с помощью 

микропроцессорной карты – платеж № 1234 от 02.10.2013 

Задание: 

1. Определите под какую таможенную процедуру были помещены указанные 

товары при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС? 

2. Рассчитайте таможенные платежи, уплачиваемые для товара «Электродрель», 

заполнив графы 47 и В ДТ. 

Код ТН ВЭД ТС – 8467219100. 

Таможенная стоимость электродрели – 50 000.00 руб. 

Курс доллара США к рублю – 35.0000 (для учебных целей) Декларация подана в 

электронном виде. 

Ставка рефинансирования ЦБ – 8,25 %. 

 

ЗАДАЧА 3 

Компания ЗАО «Завод» в августе 2013 г. ввезла на таможенную территорию ЕАЭС 

станок для обработки металлов, год выпуска станка – 2011. Срок гарантийного ремонта 1 

год с даты изготовления. Через 1,5 года после выпуска товара двигатель данного станка 

вышел из строя. 

Было установлено, что починить двигатель на территории России не представляется 

возможным. Необходима замена двигателя на заводе-изготовителе. 

Ответьте: 

1. Под какую таможенную процедуру следует поместить двигатель

 для осуществленияремонта? 

2. Под какую таможенную процедуру следует поместить двигатель при обратном 

ввозе? 

3. Разрешена ли замена двигателя назаводе-изготовителе? 

4. Требуется ли идентификация двигателя послеремонта? 

 

ЗАДАЧА 4 

На территорию Российской Федерации из Бразилии ввезѐн товар: кондитерские 

изделия из сахара, содержащие какао – леденцовая карамель с начинкой. 

Стоимость данного товара – 0,42 долл. США за 1 кг. Общее количество товара в 

партии – 13706 кг. 

Страна происхождения товара – Бразилия. Сертификат о происхождении по форме 

«А» на данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. 

Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации таможенным органом – 

20.02.2014. 

Валютные курсы, действующие на данную дату: 1 долл. США = 35,5857 рублей. 

1 евро = 48,9730 рублей. 

Задание:рассчитайте размеры пошлин, подлежащих уплате. 

 

ЗАДАЧА 5 

Для осуществления строительных работ ввезен на территорию Российской 

Федерации и помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) башенный 

кран стоимостью 36800 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины – 10%. Товар помещен 

под таможенную процедуру 20 февраля 2014. Вывоз товара состоится 14 сентября 2014 

года. Курс валют: RUB/EURO = 48,9730. 

Задание: рассчитайте: 
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- размер пошлины, которая подлежала бы уплате при помещении товаров под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннегопотребления; 

- общую сумму подлежащей уплате таможенной пошлинысоставит. 

 

ЗАДАЧА 6 

Автомобильный перевозчик представил таможенному органу документы, 

содержащие сведения о перемещении партии хлопчатобумажных тканей в количестве 100 

грузовых мест весом брутто 3 т. В ходе таможенного досмотра было выявлено, что 

перемещалось груза на 75 грузовых мест больше, чем заявлено в документах, превышение 

в весе составило 150 кг. 

Задание:укажите,какое административноеправонарушениевобласти таможенного 

дела допущено. 

 

ЗАДАЧА 7 

Специалист по таможенным операциям по истечении 6 месяцев со дня принятия 

решения об отзыве квалификационного аттестата за незаконное использование полученной 

от представляемого лица информации, составляющей банковскую тайну, вновь обратился в 

таможенный орган с заявлением о получении квалификационного аттестата. 

Ответьте: 

1. Правомерно ли был отозван квалификационный аттестат? Нормативные правовые 

акты расположите по юридической силе. 

2. Какое решение должен принять таможенный орган по существу заявления? 

 

ЗАДАЧА 8 

В декларации на товары в графе 31 «Грузовые места и описание товаров» указаны 

сведения о декларируемом товаре, необходимые для идентификации и отнесения к 

классификационному коду по ТН ВЭД ТС: сорочка мужская, из хлопчатобумажной ткани, 

пестротканой, с рисунком в клетку, с длинными втачными рукавами на манжетах, 

застежкой на пуговицы, размер М, обхват груди  92  см,  изготовитель  Вьетнам,  Columbia. 

Задание:перечислите идентификационные признаки сорочки, достаточные для 

однозначного определения классификационного кода по ТН ВЭД. 

 

ЗАДАЧА 9 

Декларируется набор, состоящий из смеси продуктов глубокой заморозки: 

предварительно приготовленного риса - 39%, бланшированных овощей – 25% (морковь, 

зеленый горошек, желтый перец, зеленый лук), креветок - 17%; пакетика с соусом - 19%. 

Все продукты помещены в совместную упаковку и предназначены для розничной продажи. 

Задание:определите код товара по ТН ВЭД ТС и укажите использованные для этого 

примененные правила ОПИ 

 

6.2   ТИПОВЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА  ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ СТУДЕНТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Вопросы к экзамену 

 
1. Понятие таможенной процедуры. Виды и назначение таможенных процедур. 

2. Порядок выбора и изменения таможенной процедуры. Таможенное оформление товаров 
при изменении таможенной процедуры. 

3. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «выпуск для 

внутреннего потребления», порядок таможенного оформления. 
4. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «экспорт», 

порядок таможенного оформления. 

5. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «таможенный 
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транзит», порядок таможенного оформления. 

6. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «таможенный 
склад», порядок таможенного оформления. 

7. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «переработка на 

таможенной территории», сроки, порядок таможенного оформления. 

8. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «переработка вне 
таможенной территории», сроки, порядок таможенного оформления. 

9. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «переработка для 

внутреннего потребления», сроки, порядок таможенного оформления. 
10. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «временный 

ввоз», сроки, порядок таможенного оформления. 

11. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «временный 
вывоз», сроки, порядок таможенного оформления. 

12. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «реимпорт», 

порядок таможенного оформления. 

13. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «реэкспорт», 
порядок таможенного оформления. 

14. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «беспошлинная 

торговля», порядок таможенного оформления. 
15. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «уничтожение», 

порядок таможенного оформления. 

16. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «отказ в пользу 
государства», порядок таможенного оформления. 

17. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «свободная 

таможенная зона», порядок таможенного оформления. 

18. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «свободный 
склад», порядок таможенного оформления. 

19. Содержание, условия помещения товаров под таможенную процедуру «специальная 

таможенная процедура», порядок таможенного оформления. Особенности применения специальной 
таможенной процедуры. 

20. Факторы, влияющие на возможность выбора и (или) изменения таможенной процедуры. 

21. Типы таможенных складов. Порядок учреждения таможенного склада. 

22. Порядок таможенного оформления отходов и остатков товаров, помещенных под 
таможенную процедуру «переработка на таможенной территории». 

23. Эквивалентная компенсация. 

24. Идентификация товаров и транспортных средств. 
25. Требования к обустройству и оборудованию магазина беспошлинной торговли. 

26. Открытие магазинов беспошлинной торговли.  

27. Действия с товарами в случае закрытия магазина беспошлинной торговли 
28. Временный ввоз транспортных средств на ТТ ТС 

29. Сроки и порядок оформления временного ввоза транспортных средств. 

30. Временный вывоз транспортного средства. 

31. Перемещение товаров физическими лицами для личных, семейных, домашних и иных не 
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд. 

32. Ввоз и вывоз товаров для личного пользования и применение таможенных пошлин, 

налогов в отношении таких товаров. 
33. Ввоз и вывоз транспортных средств для личного пользования и применение таможенных 

пошлин, налогов в отношении таких транспортных средств. 

34. Временный ввоз товаров физическими лицами. 
35. Временный вывоз товаров физическими лицами. 

36. Декларирование товаров, перемещаемых физическими лицами. 

37. Таможенная стоимость товаров, перемещаемых физическими лицами. 

38. Международные почтовые отправления. 
39. Запреты и ограничения на ввоз товаров на ТТ ТС и их вывоз с этой территории при 

пересылке в международных почтовых отправлениях. 

40. Таможенное оформление товаров, пересылаемых в международных почтовых 
отправлениях. 

41. Таможенный осмотр и таможенный досмотр международных почтовых отправлений. 
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42. Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях. 
43. Перемещение товаров главой дипломатического представительства иностранного 

государства.  

44. Перемещение товаров членами административно-технического персонала 

дипломатического представительства иностранного государства 
45. Перемещение товаров консульскими учреждениями иностранных государств и членами 

их персонала. 

46. Перемещение дипломатической почты и консульской вализы иностранных государств 
через таможенную границу. 

47. Таможенные льготы для иностранных дипломатических и консульских курьеров, 

представителей и членов делегаций иностранных государств. 
48. Порядок декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом. 

49. Применение ставок таможенных пошлин, налогов и порядок их уплаты при 

перемещении товаров трубопроводным транспортом. 

50. Особенности ввоза, вывоза и декларирования товаров, перемещаемых по линиям 
электропередачи. 

51. Порядок воза и вывоза товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом. 

52. Места декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и по 
линиям электропередачи. 

 

Типовые практические задания к экзамену 

 

ЗАДАЧА 1 

Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с таможенной 

территории Таможенного союза в Италию с целью экспонирования на выставке в 

соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Стоимость аренды 

выставочной площадки составила 5 000.00 Евро. По завершению выставки товар был 

продан за 60 000.00 Евро. 

Ответьте: 

3. Под какую таможенную процедуру будет помещена коллекция после продажи? 

4. Перечислите, что необходимо выполнить декларанту в обязательном порядке до 

завершения срока временного воза. 

 

ПРИМЕР ОТВЕТА НА ЗАДАЧИ 

 

Вопросы Ответ 

Таможенная процедура после
 продажи 
коллекции 

экспорт 

Нормативныйправовойакт ТК ТС 

Номер НПА  

Статья 212 

Пункт 2 

Подпункт/часть  

Декларант до завершения срока временного 

воза обязан в обязательном порядке 

оформитьпаспортсделки 

податьдекларациюнатовары 

представить сертификат о 
происхождении товара 

уплатить сборы за таможенные 

операции 
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уплатить вывозные таможенные 
пошлины 

соблюстизапреты и ограничения 

сертификатсоответствия 

 

1. В соответствии с п. 2 статьи 212 ТК ТС допускается помещение под таможенную 

процедуру экспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру временного 

вывоза, без их фактического предъявления таможенныморганам. 

2. Декларант в этом случае до завершения срока временного вывоза должен 

оформить паспорт сделки, т.к. цена товара превышает 50 000 Евро, уплатить сборы за 

таможенные операции и подать таможенную декларацию, заявив таможенную процедуру 

экспорта. (п. 6.5.3. Инструкции ЦБ от 4 июня 2012 г. N 138-и «О порядке представления 

резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам документов и информации, 

связанных с проведением валютных операций, порядке оформления паспортов сделок, а 

также порядке учета уполномоченными банками валютных операций и контроля за их 

проведением» - при зачислении иностранной валюты или валюты Российской Федерации 

по контракту (кредитному договору) от нерезидента на счет резидента, открытый в 

уполномоченном банке или в банке-нерезиденте, а также при списании иностранной 

валюты или валюты Российской Федерации по контракту (кредитному договору) в пользу 

нерезидента со счета резидента, открытого в уполномоченном банке или в банке- 

нерезиденте, в котором не определена сумма обязательств, - не позднее срока, 

установленного настоящей Инструкцией для представления резидентом справки о 

валютных операциях при проведении той валютной операции, в результате 

которойсуммарасчетов по контракту (кредитному договору) будет равна или превысит в 

эквиваленте 50 тыс. долларов США по курсу иностранных валют по отношению к рублю 

на дату заключения контракта (кредитного договора), либо в случае изменения суммы 

обязательств по контракту (кредитному договору) на дату заключения последних 

изменений (дополнений) к контракту (кредитному договору), предусматривающих такие 

изменения. 

 

ЗАДАЧА 2 

Иностранная строительная компания задекларировала 02.10.2013 товары, ввозимые на 

таможенную территорию Таможенного союза для производства ремонтных работ товары и 

являющиеся ее собственностью: 

6. Бетономешалки с электроприводом № F435J06, № F567J87. 2. Перфораторы № 

R656Y778, № R343Y997. 

7. Сварочный аппарат № NN8877S54. 

8. Рукавицы из х/б ткани для рабочих. 

9. Электродрели № FF 3345T12, № FF7765T77, № FG 4431R55. 

10. Сварочные электроды, 

и предоставила обязательство вывезти указанные товары 12.01.2014. 

Таможенные пошлины, налоги за период ввоза были уплачены с помощью 

микропроцессорной карты – платеж № 1234 от 02.10.2013 

Задание: 

3. Определите под какую таможенную процедуру были помещены указанные 

товары при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС? 

4. Рассчитайте таможенные платежи, уплачиваемые для товара «Электродрель», 

заполнив графы 47 и В ДТ. 

Код ТН ВЭД ТС – 8467219100. 

Таможенная стоимость электродрели – 50 000.00 руб. 

Курс доллара США к рублю – 35.0000 (для учебных целей) Декларация подана в 

электронном виде. 
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Ставка рефинансирования ЦБ – 8,25 %. 

 

ЗАДАЧА 3 

Компания ЗАО «Завод» в августе 2013 г. ввезла на таможенную территорию ЕАЭС 

станок для обработки металлов, год выпуска станка – 2011. Срок гарантийного ремонта 1 

год с даты изготовления. Через 1,5 года после выпуска товара двигатель данного станка 

вышел из строя. 

Было установлено, что починить двигатель на территории России не представляется 

возможным. Необходима замена двигателя на заводе-изготовителе. 

Ответьте: 

1. Под какую таможенную процедуру следует поместить двигатель

 для осуществленияремонта? 

2. Под какую таможенную процедуру следует поместить двигатель при обратном 

ввозе? 

3. Разрешена ли замена двигателя назаводе-изготовителе? 

4. Требуется ли идентификация двигателя послеремонта? 

 

ЗАДАЧА 4 

На территорию Российской Федерации из Бразилии ввезѐн товар: кондитерские 

изделия из сахара, содержащие какао – леденцовая карамель с начинкой. 

Стоимость данного товара – 0,42 долл. США за 1 кг. Общее количество товара в 

партии – 13706 кг. 

Страна происхождения товара – Бразилия. Сертификат о происхождении по форме 

«А» на данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. 

Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации таможенным органом – 

20.02.2014. 

Валютные курсы, действующие на данную дату: 1 долл. США = 35,5857 рублей. 

1 евро = 48,9730 рублей. 

Задание:рассчитайте размеры пошлин, подлежащих уплате. 

 

ЗАДАЧА 5 

Для осуществления строительных работ ввезен на территорию Российской 

Федерации и помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) башенный 

кран стоимостью 36800 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины – 10%. Товар помещен 

под таможенную процедуру 20 февраля 2014. Вывоз товара состоится 14 сентября 2014 

года. Курс валют: RUB/EURO = 48,9730. 

Задание: рассчитайте: 

- размер пошлины, которая подлежала бы уплате при помещении товаров под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннегопотребления; 

- общую сумму подлежащей уплате таможенной пошлинысоставит. 

 

ЗАДАЧА 6 

Автомобильный перевозчик представил таможенному органу документы, 

содержащие сведения о перемещении партии хлопчатобумажных тканей в количестве 100 

грузовых мест весом брутто 3 т. В ходе таможенного досмотра было выявлено, что 

перемещалось груза на 75 грузовых мест больше, чем заявлено в документах, превышение 

в весе составило 150 кг. 

Задание:укажите,какое административноеправонарушениевобласти таможенного 

дела допущено. 
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ЗАДАЧА 7 

Специалист по таможенным операциям по истечении 6 месяцев со дня принятия 

решения об отзыве квалификационного аттестата за незаконное использование полученной 

от представляемого лица информации, составляющей банковскую тайну, вновь обратился в 

таможенный орган с заявлением о получении квалификационного аттестата. 

Ответьте: 

3. Правомерно ли был отозван квалификационный аттестат? Нормативные правовые 

акты расположите по юридической силе. 

4. Какое решение должен принять таможенный орган по существу заявления? 

 

ЗАДАЧА 8 

В декларации на товары в графе 31 «Грузовые места и описание товаров» указаны 

сведения о декларируемом товаре, необходимые для идентификации и отнесения к 

классификационному коду по ТН ВЭД ТС: сорочка мужская, из хлопчатобумажной ткани, 

пестротканой, с рисунком в клетку, с длинными втачными рукавами на манжетах, 

застежкой на пуговицы, размер М, обхват груди  92  см,  изготовитель  Вьетнам,  Columbia. 

Задание:перечислите идентификационные признаки сорочки, достаточные для 

однозначного определения классификационного кода по ТН ВЭД. 

 

ЗАДАЧА 9 

Декларируется набор, состоящий из смеси продуктов глубокой заморозки: 

предварительно приготовленного риса - 39%, бланшированных овощей – 25% (морковь, 

зеленый горошек, желтый перец, зеленый лук), креветок - 17%; пакетика с соусом - 19%. 

Все продукты помещены в совместную упаковку и предназначены для розничной продажи. 

Задание:определите код товара по ТН ВЭД ТС и укажите использованные для этого 

примененные правила ОПИ 

 

6.3   ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Тема 1. Общее понятие и содержание таможенной процедуры. 

 

Вопросы для подготовки: 
1. Таможенная процедура, как обязательная составляющая процесса перемещения товаров 

и транспортных средств через таможенную границу. 

2. Содержание таможеннойпроцедуры, ее выбор и изменение  таможенной процедурына 
другую. Условия помещения товаров под таможенную процедуру. 

3. Особенности таможенных процедур. Ограничения прав пользования и распоряжения 

товарами, условно выпущенными на таможенной территории ЕАЭС. Таможенное оформление 

завершения действия таможенной процедуры. 
4. Условия применения таможенных процедур.  

5. Применение вывозных таможенных пошлин. Завершение таможенной процедуры. 

6. Таможенный кодекс ТС и специальные таможенные процедуры 

 

Тема 2. Виды таможенных процедур 

 

Вопросы для подготовки: 
1. Основные таможенные процедуры. 

2. Экономические таможенные процедуры. 

3. Завершающие таможенные процедуры. 
4. Специальные таможенные процедуры. 
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Тема 3. Иные специальные таможенные процедуры 

 

Вопросы для подготовки: 
1. Иные специальные таможенные процедуры в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу.  

2. Товары, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС и предназначенные для 

обеспечения функционирования посольств, консульств, представительств при международных 
организациях и иных официальных представительств Российской Федерации за рубежом. 

3. Товары, перемещаемые через таможенную границу между воинскими частями 

Российской Федерации, дислоцированные на таможенной территории Российской Федерации и за 
пределами этой территории. 

4. Товары, перемещаемые через таможенную границу и предназначенные для 

предупреждения и ликвидации стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе 

товары, предназначенные для бесплатной раздачи лицам, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций, и товары, необходимые для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ и жизнедеятельности аварийно-спасательных формирований. 

5. Товары, вывозимые в государства ‒ бывшие республики СССР и предназначенные для 
обеспечения деятельности расположенных на территориях этих государств лечебных, спортивно-

оздоровительных и иных учреждений социальной сферы, имущество которых находится в 

собственности Российской Федерации или субъектов Российской Федерации, а также для 
проведения на территориях указанных государств российскими организациями научно-

исследовательских работ в интересах Российской Федерации на некоммерческой основе. 

6. Российские товары, перемещаемые между таможенными органами через территорию 

иностранного государства. 

 

 

6.4    СПЕЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

 

В соответствии с Положением «О порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья», утвержденным Приказом ВлГУот 21.01.2016 № 12/1, для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья предусмотрены специальные условия проведения 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

При освоении дисциплины используются различные сочетания видов учебной 

работы с методами и формами активизации познавательной деятельности обучающихся 

для достижения запланированных результатов обучения и формирования компетенций. 

Форма проведения промежуточной и итоговой аттестации для обучающихся-инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья устанавливается с учетом индивидуальных 

психофизиологических особенностей. По личной просьбе обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья по дисциплине «Таможенные институты защиты прав 

интеллектуальной собственности» предусматривается: 

- замена устного ответа на письменный ответ при сдаче экзамена; 

- увеличение продолжительности времени на подготовку к ответу на экзамене; 

- при подведении результатов промежуточной аттестации студентов выставляется 

максимальное количество баллов за посещаемость аудиторных занятий. 

 

7.УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

 

7.1   МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ (ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ)   

 

Практическое занятие как форма учебного процесса предоставляет широкие 

возможности для решения познавательных и воспитательных задач. Практическое занятие 
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как одна из активных форм обучения требует от студента глубокой самостоятельной 

подготовки по вопросам, предлагаемым для обсуждения на практическом занятии.  

Тематика практических занятий соответствует разделам и темам программы. 

Основой для подготовки к практическим занятиям служит план практического занятия, 

содержащий выносимые на обсуждение вопросы и рекомендуемую для подготовки 

литературу. 

При подготовке к практическому занятию студент должен ознакомиться с 

конспектом лекции на заданную тему и соответствующим разделом базового учебника. 

Для подготовки развернутых ответов по поставленным вопросам необходимо использовать 

дополнительную литературу, в том числе периодические научные издания, целесообразно 

использовать и электронные ресурсы. 

По ряду тем дисциплины в качестве вопросов, рассматриваемых на практических 

занятиях, могут быть выбраны из программы и такие, которые не получили детального 

освещения в лекционном курсе. В этом случае студентам необходимо обратить внимание 

на самостоятельную проработку литературы по данным вопросам, которая приведена к 

практическому занятию. 

Рекомендуется следующий алгоритм подготовки к  практическому занятию. 

1. Внимательное изучение плана и выносимых на обсуждение вопросов 

практического занятия, списка рекомендованных источников и литературы, методических 

рекомендаций преподавателя.  

2. Изучение программы дисциплины с целью уяснения требований к объему и 

содержанию знаний по изучаемой теме.  

3. Изучение и доработка конспекта лекций, прочитанных преподавателем по темам 

практического занятия. 

4. Изучение вопросов темы по основному учебнику. 

5. Изучение дополнительной литературы, поиск электронных ресурсов, 

соответствующих вопросам практического занятия. 

6. Выполнение письменных заданий к практическому занятию. 

 

Тема 1. Общее понятие и содержание таможенной процедуры. 

 

Вопросы для подготовки: 
1. Таможенная процедура, как обязательная составляющая процесса перемещения товаров 

и транспортных средств через таможенную границу. 
2. Содержание таможенной процедуры, ее выбор и изменение  таможенной процедуры на 

другую. Условия помещения товаров под таможенную процедуру. 

3. Особенности таможенных процедур. Ограничения прав пользования и распоряжения 
товарами, условно выпущенными на таможенной территории ЕАЭС. Таможенное оформление 

завершения действия таможенной процедуры. 

4. Условия применения таможенных процедур.  
5. Применение вывозных таможенных пошлин. Завершение таможенной процедуры. 

6. Таможенный кодекс ТС и специальные таможенные процедуры 

 

Тема 2. Виды таможенных процедур 

 

Вопросы для подготовки: 
1. Основные таможенные процедуры. 
2. Экономические таможенные процедуры. 

3. Завершающие таможенные процедуры. 

4. Специальные таможенные процедуры. 

 

Тема 3. Иные специальные таможенные процедуры 

 

Вопросы для подготовки: 



20 

 

1. Иные специальные таможенные процедуры в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу.  
2. Товары, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС и предназначенные для 

обеспечения функционирования посольств, консульств, представительств при международных 

организациях и иных официальных представительств Российской Федерации за рубежом. 

3. Товары, перемещаемые через таможенную границу между воинскими частями 
Российской Федерации, дислоцированные на таможенной территории Российской Федерации и за 

пределами этой территории. 

4. Товары, перемещаемые через таможенную границу и предназначенные для 
предупреждения и ликвидации стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе 

товары, предназначенные для бесплатной раздачи лицам, пострадавшим в результате 

чрезвычайных ситуаций, и товары, необходимые для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ и жизнедеятельности аварийно-спасательных формирований. 

5. Товары, вывозимые в государства ‒ бывшие республики СССР и предназначенные для 

обеспечения деятельности расположенных на территориях этих государств лечебных, спортивно-

оздоровительных и иных учреждений социальной сферы, имущество которых находится в 
собственности Российской Федерации или субъектов Российской Федерации, а также для 

проведения на территориях указанных государств российскими организациями научно-

исследовательских работ в интересах Российской Федерации на некоммерческой основе. 
6. Российские товары, перемещаемые между таможенными органами через территорию 

иностранного государства. 

 

7.2  МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ  

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Самостоятельная работа студента высшего учебного заведения является важнейшей 

составляющей процесса обучения, способствующей становлению его как современной 

гармонично развитой личности и квалифицированного специалиста. Это управляемый 

процесс усвоения, закрепления и совершенствования знаний, приобретения навыков, 

которыми должен владеть профессионал.  

Самостоятельная работа студентов осуществляется:  

а) во время основных аудиторных занятий (практических занятий);  

б) помимо аудиторных занятий (подготовка к практическим занятиям, выполнение 

домашних заданий учебного и творческого характера).  

На первом занятии преподаватель знакомитстудентов с целями, задачами, методами 

и приёмами самостоятельной работы, а также с методами контроля и видами оценивания. 

Самостоятельная работа обучающихся включает в себя следующие ее виды: 

 Изучение учебной литературы (основной и дополнительной), рекомендованной 

обучающемуся настоящей программой. 

 Изучение нормативно-правовых актов по отдельным разделам и темам курса, 

рекомендованной обучающемуся настоящей программой. 

 Подготовка вопросов преподавателю учебной дисциплины по проблемам, 

недостаточно понятным обучающемуся по итогам ознакомления с рекомендованными 

источниками учебной дисциплины (вопросы готовятся в письменной форме, для 

возможности оценки проработки материала): 

 Подготовка к интерактивной части занятий: 1) подбор материала к дискуссиям, 

работе в малых группах, опросам (мозговой штурм, и др.); 2) сбор информации и 

подготовка рефератов и презентаций по вопросам практического занятия по теме 

(творческое задание). 

 Решение практических задач и заданий, тестовых заданий (кейс). 

 Выполнение письменных и иных заданий к практическим занятиям. 

В числе видов самостоятельной работы обучающихся превалирует выполнение 

определяемых преподавателем письменных и иных заданий к практическим занятиям. 

Тематика указанных видов работ выдается студенту заранее и может быть 

дополнительно согласована обучающимся с преподавателем. 
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В рамках подготовки к практическому занятию следует ознакомиться с 

методическими рекомендациями для подготовки к практическому занятию, 

предложенными преподавателем, изучить и законспектировать рекомендованную 

литературу и подготовить развернутые планы выступлений по вопросам, вынесенным на 

обсуждение. При необходимости следует проконсультироваться с преподавателем.  

В таком же порядке готовятся докладыи рефераты по дополнительной литературе, 

темы которых предлагаются преподавателем или выбираются из предложенного списка.  

Одной из форм контроля самостоятельной работы обучающихся на практических 

занятиях является тестирование. Тестовый контроль отличается объективностью, обладает 

высокой степенью дифференциации испытуемых по уровню знаний и умений. 

Тестирование помогает преподавателю выявить структуру знаний студентов и на этой 

основе переоценить методические подходы к обучению по дисциплине, 

индивидуализировать процесс обучения.  

 

7.3ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ, 

НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

Перечень основной литературы: 

 
1. Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств: курс лекций 

2. Внешнеэкономическая деятельность предприятия: учебник для студентов вузов, 

обучающихся по экономическим специальностям / [Л.Е. Стровский и др.]; под ред. Л.Е. 

Стровского. - 4-е изд., перераб. и доп. - М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012. - 799 с. - (Серия "Золотой фонд 
российских учебников"). 

3. Комментарий к Таможенному кодексу Таможенного союза. - Москва: Проспект, 2015. - 

464 с. 
4. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности: 

Монография / С.А. Агамагомедова. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 160 с.: 60x90 1/16. - (Научная 

мысль). (обложка) ISBN 978-5-16-010146-0, 100 экз. 
5. Внешнеторговый контракт: содержание, документы, учет, налогообложение: 

Практическое пособие / Н.Б. Корепанова. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 237 с.: 60x90 1/16. - 

(Просто, кратко, быстро). (обложка) ISBN 978-5-16-009926-2, 300 экз. 

 

Перечень дополнительной литературы: 

 

1. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности: Монография / С.А. Агамагомедова. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 160 с.: 

60x90 1/16. - (Научная мысль). (обложка) ISBN 978-5-16-010146-0 

2. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности: Монография / С.А. Агамагомедова. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 160 с.: 

60x90 1/16. - (Научная мысль). (обложка) ISBN 978-5-16-010146-0, 100 экз. 

3. Агамагомедова, С. А. Основы административного механизма защиты прав на 

объекты интеллектуальной собственности: трансграничный аспект [Электронный ресурс] 

:моногр. / С. А. Агамагомедова. - Пенза : Изд-во ПГУ, 2013. - 404 с. - ISBN 978-5-94170-

539-9. 
4. Агамагомедова, С. А. Система административно-правовой защиты интеллектуальных прав 

[Электронный ресурс] / С. А. Агамагомедова. - М.: Инфра-М, 2014. - 270 с. - ISBN 978-5-16-102061-
6 (online) 

5. Таможенный контроль: Учебное пособие / С.В. Сенотрусова. - М.: Магистр: НИЦ ИНФРА-М, 

2013. - 144 с.: 60x88 1/16. (обложка) ISBN 978-5-9776-0275-4, 500 экз. 

6. Таможенное право: Учебник / В.Г. Свинухов, С.В. Сенотрусова. - М.: Магистр: НИЦ ИНФРА-М, 
2013. - 368 с.: 60x90 1/16. (переплет) ISBN 978-5-9776-0262-4, 700 экз. 

7. Транспортная логистика: организация перевозки грузов: Учебное пособие / А.М.Петрова, 

Ю.Н.Царегородцев, А.М.Афонин и др. - М.: Форум: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 368 с.: 60x90 1/16. - 
(Высшее образование:Бакалавриат). (п) ISBN 978-5-91134-814-4, 1000 экз 

http://e.lib.vlsu.ru/handle/123456789/4306
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Периодические издания: 

1. «Вестник РТА» (библиотека ВлГУ, корпус 1, ауд. 142) 

2. «Внешнеэкономическая деятельность» (библиотека ВлГУ, корпус 1, ауд. 142) 

3. «Мировая экономика и международные отношения» (библиотека ВлГУ, корпус 1, 

ауд. 142) 

Интернет-ресурсы 

1. http://www.customs.ru –  официальный сайт ФТС; 

2. http://www.tks.ru–  сайт «Все о таможне»; 

3. http://www.vch.ru. –  сайт «Виртуальная таможня». 

4. http://www.consultant.ru – СПС КонсультантПлюс 

5. http://www.garant.ru – ООО "НПП "ГАРАНТ-СЕРВИС" 

 

8. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  

 

Занятия проводятся в аудиториях Юридического института ВлГУ (корп. № 11) по 

адресу г. Владимир, ул. Студенческая, д. 8. Все аудитории оснащены компьютерной 

техникой с операционной системой Windows и стандартным пакетом MicrosoftOffice, с 

доступом в Интернет; видео мультимедийным оборудованием, которое позволяет 

визуализировать процесс представления презентационного материала, а также проводить 

компьютерное тестирование обучающихся по учебным дисциплинам; доской настенной; 

фломастером. Компьютерная техника, используемая в учебном процессе, имеет 

лицензионное программное обеспечение. 

 
 

 

http://www.customs.ru/
http://www.tks.ru/
http://www.vch.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
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